

## Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia gminy „Wysoka“ z obszarem dworskim z okręgu Sądu powiatowego we Frysztaku a przydzielenia do okręgu Sądu powiatowego w Strzyżowie.

### Wysoki Sejmie!

Gmina Wysoka należąca obecnie do okręgu sądowego we Frysztaku, wniosła na dniu 8. lutego 1897 petycję do Wysokiego Sejmu, o wydzielenie jej z tego okręgu, a przydzielenie do okręgu sądowego w Strzyżowie.

Petycja ta przez Wysoki Sejm nie załatwiona, przydzieloną została Wydziałowi krajowemu, który pod dniem 2. kwietnia 1897 LW. 14.487 zarządził dochodzenie i zbadanie stanu rzeczy przez Wydział powiatowy w Jaśle i władze sądowe.

Wynik takowego wykazał, iż żądanie tej gminy o to przydzielenie jest uzasadnione, a mianowicie przemawiają zatem:

- 1) Topograficzne położenie, według którego odległość z Wysokiej do Strzyżowa wynosi 9.6 kilometrów, podczas gdy do Frysztaka wynosi 17.1 kilometrów;
- 2) interesa tej gminy, której ludność wynosi 2.375 dusz oraz przynależność do parafii w Dobrzechowie, położonej w powiecie sądowym strzyżowskim;
- 3) dogodność załatwienia za jednym zachodem tak spraw poli ycznych, jak i sądowych niemniej spraw kościelnych i parafialnych.

Z tego powodu Rada powiatowa w Jaśle na posiedzeniu z 15. czerwca 1897 oraz Wydział tejże Rady sprawozdaniem z 22. czerwca 1897 L. 1757 oświadczyły się przychylnie za tą petycją.

Następnie odnieśliśmy się w tej sprawie o zdanie do Wyższego Sądu krajowego w Krakowie, który odezwą z 19. lipca 1898 L. 3.296 po przeprowadzonym ze swej strony dochodzeniu i na podstawie opinii:

Prezydyum Sądu obwodowego w Rzeszowie z 15. marca 1898 L. 1.170 i 28. kwietnia 1898 L. 1.992;

Prezydyum Sądu obwodowego w Jaśle z 8. grudnia 1897 L. 2.343 i z 28. sierpnia 1897 L. 1.695, wedle którego wydzielenie to pod każdym względem odpowiada potrzebie i od wielu lat było bardzo pożądanem;

Sądu powiatowego we Frysztaku z 20. sierpnia 1897 L.

C. k. Starostwa w Strzyżowie z 19. listopada i 7. grudnia 1897 L. 11.415 i 17.052;

C. k. krajowej Dyrekcji Skarbu z 21. kwietnia 1898 L. 34.531, ze względu na administrację skarbową przeciw temu wydzieleniu żadne nie zachodzą przeszkody,

wreszcie c. k. Prezydium Namiestnictwa z 4. marca 1898 L. 1.907, że i ze względu na administrację polityczną nie ma przeciw temu wydzieleniu żadnych przeszkód, oznajmił Wydziałowi krajowemu, że również i ze swej strony przeciw żądaniu gminy Wysokiej o to wydzielenie nie ma nic do zarzucenia.

Nadmieniamy wreszcie, że pod względem autonomicznym gmina Wysoka należy obecnie do zakresu Reprezentacji powiatowej w Jasle, zaś przez wydzielenie z okręgu sądowego we Frysztaku a przyłączenie do okręgu sądowego w Strzyżowie, przeszłaby pod względem autonomicznym do zakresu Reprezentacji powiatowej w Rzeszowie, która na dniu 30. grudnia 1897 oświadczyła się przeciw przyłączeniu gminy Wysokiej do rzeszowskiej Rady powiatowej. Głos ten atoli jest odosobnionym a wobec jednogodnych opinij władz sądowych i administracyjnych powołanych powyżej i wobec widocznych korzyści dla gminy Wysokiej z takiego wyłączenia wynikających zdaniem naszym rozstrzygającym być nie może.

Opierając się przeto na opinii przytoczonych wyżej władz i urzędów, Wydział krajowy ze swej strony oświadcza się za uwzględnieniem petycji gminy Wysokiej i wnosi:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z 11. czerwca 1868 Nr. 59 Dz. p. p., udziela c. k. Rządowi opinię, iż dla dobra mieszkańców gminy Wysokiej korzystnem będzie, ażeby wraz z obszarem dworskim wyłączoną została z okręgu c. k. Sądu powiatowego we Frysztaku a przydzieloną do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Strzyżowie.

**Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.**

We Lwowie, dnia 9. listopada 1898.

Marszałek krajowy:

*St. Budeni w. r.*

Sprawozdawca:

*Dr. Damian Sawczak w. r.*

Członek Wydziału krajowego,